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In re: Private letter ruling on 5  72(t)(20(A)(iv)

This letter is in response to your request, dated December 12, 1999, for a ruling
concerning whether proposed distributions Tom  your individual retirement account (IRA) would
qualify as part of a series of substantially equal periodic payments, provided for under section
72(t)(2)(A)(iv)  of the Internal Revenue Code (the “Code”).

According to the facts stated in your ruling request, you have one Traditional IRA and one
Roth IRA. You propose to commence annual distributions from your Traditional IRA beginning
in the year 2000, the year in which you turn 56. The method you intend to use to calculate the
distributions is similar to the third method described in Q&A-12  ofNotice  89-25, 1989-1 C.B.
662. You propose to determine an annual distribution amount for the year 2000 by dividing the
account balance of your Traditional IRA as of December 3 1,1999,  by an annuity factor which  is
the cost of an annuity of one dollar per year beginning at age 56 and paid for life; the annuity
factor will be calculated using commutation functions derived from the UP-1984 Mortality Table
where an interest rate of 8 percent is used. Each subsequent year, beginning in 2001, an annual
distribution will be determined by dividing the balance of your Traditional IRA as of December 3 1
of the respective prior year by an annuity factor which is the cost of an annuity of one dollar per
year beginning at your attained age in the distribution year and paid for life;  the annuity factor
wiJl  be calculated using commutation functions derived t?om the UP- 1984 Mortality Table using
an interest rate equal to 120% of the Mid-Term Applicable Federal Rate (AFR) for January of the
distribution year.

Section 408(d) of the Code provides that amounts paid or distributed out of an individual
retirement plan must be included in gross income by the payee or distributee in the manner
provided under section 72 of the Code.

Section 72 of the Code provides rules for determining how amounts received as annuities,
endowments, or life insurance contracts and distributions from qualified plans are to be taxed.






